
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

21.2. PONEDJELJAK  – 7:30 sati: + Vugrinec Jagica god. i Florijan, Vizinger Ivka i Josip 

22.2. UTORAK – KATEDRA SV. PETRA APOSTOLA, BLAGDAN 
                            – 7:30 sati: + Mišak Franjo god. i Marija, Josip, Anastazija i obitelj 

23.2. SRIJEDA – Sv. Polikarp, biskup i mučenik; spomendan  
                           – 7:30 sati: + Mraz Petar i Milka 

24.2.  ČETVRTAK – 7:30 sati: + Skupnjak Josip god. (Dravska ul.)  

25.2.  PETAK – 7:30 sati: + Papić Ivo god. i roditelji 

26.2. SUBOTA – 11:30 sati: krštenje: Sergej Novaković 
                          – 15:30 sati: krštenje: Bruno Mraz 
                              – 17:00 sati: skupna sveta misa: + Jerešić Pavao god., Kata, 

Miščević Milovan i Katarina; + Mišak Ana god., Mišak Ivan i Horvat Vlado; + 
Zlatunić Mijo i Jelena god.; + Žmuk Josip god. i Terezija; + Žmuk Ivan god. i Ivka; + 
Višnjić Dragica god., Petar; Vugrinec Danica i Stjepan; + Straga Marta, Vugrinec 
Tomo i Katarina; + Mlakar Filip i Franjica, Stjepan Žmuk god. i Ana; + Cafuk Stjepan 
i Snježana, Žmuk Ivan i ob. Cafuk; + Vugrinec Danica i Dragutin, Jagačić Helena, 
Valent i ob.; + Šelek Mirko, Miljenko Medvedec; + rod. Bakšaj i Živko, braća Franjica, 
Antun i Josipa (ž.); + Mišak Ivka god. i Tomo, Hren Branko, Čurila Nadica; + Stjepan 
Grozdek i rod., za ozdravljenje; + Hren Lovro i Ana, braća i roditelji; + Domiter Pavao 
i ob.; Cvrtnjak Radivoj, braća i roditelji; + Horvat Dragica god. i Ivan, ob. Novosel; + 
Marčec Antun god., Tuđan Ivan (R. Boškovića); + Hrman Stjepan i rod.; + Hrman 
Ivan i Slavica; Mikulčić Izidor i Milka; + Tuđan Franjo god., Josipa (ž.); Mišak Katarina; 
+ Golubić Pavao god. i Margareta; Sačić Petar; + Marijanović Marko, Drago i Ane; + 
na čast Duhu Svetomu; + Ana Vugrinec 

27.2.  8. NEDJELJA KROZ GODINU  
                – 7:30 sati: + župna sveta misa 
         –  9:30 sati: + Mišak Rozalija god. i Josip 
                   –  11:00 sati: + Ivica Mišak i ob. Kosec Ivana 

  TISAK: župni listić; Glas koncila 

  proba župnog zbora: u srijedu u 20:00 sati. 

  zbog školskih praznika ovaj tjedan izostaje župna kateheza. Svu djecu 
pozivamo na redovito dolaženje na nedjeljnu svetu misu! 

  od utorka 22.2. do petka 25.2. bit ću na duhovnim vježbama u Opatiji. 
U bilo kojoj potrebi javite se vlč. Zoranu Gložiniću, župniku u Kućan Marofu 
(042/641-436), koji će me mijenjati ili našem zvonaru Josipu Novaku 
(098/130-8553). 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
veljača, 2022.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Nema razloga zašto bismo mi trebali željeti da svi hodaju našim putom. 
— Sv. Terezija Avilska 

 7. NEDJELJA KROZ GODINU 
 

 

  20. veljače 2022. Godina XIV. Broj 13 (684) 

Prvo čitanje: 1Sam 26, 2.7-9.12-13.22-23 

Psalam: Ps 103,1-2.3-4.8.10.12-13 

Drugo čitanje: 1Kor 15, 45-49 

Evanđelje: Lk 6,27-38 
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S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USUSRET SINODSKIM SUSRETIMA U NAŠOJ ŽUPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Draga braćo i sestre, kako je već više puta bilo rečeno, na poticaj pape Franje 

upućen cijeloj Crkvi, od listopada 2021. pa do jeseni 2023. započeo je sinodski hod. 

Posebnost ovog sinodskog hoda jest u tome da su po prvi put vjernici svih biskupija 

svijeta pozvani uključiti se u ostvarenje Sinode. Više je koraka na sinodskom putu 

naše biskupije, a neke od njih već smo ostvarili ili ćemo ih uskoro ostvariti.  
Prvi korak dogodio se u nedjelju 17. listopada 2021. kada je naš biskup mons. Bože 

Radoš svečanim euharistijskim slavljem u varaždinskoj katedrali otvorio sinodski hod 

u našoj biskupiji. Osim toga, unatrag nekoliko mjeseci svake nedjelje prije završnog 

misnog blagoslova u svim župama moli se molitva za uspjeh sinodskog puta. 

Prilikom blagoslova kuća, svaka obitelj dobila je letak u kojem je na jednostavan 

i pristupačan način objašnjeno što je zapravo sinoda i na koji način se svatko od nas 

može uključiti u sinodski hod. Možda je sada dobar trenutak (ponovno) 

posegnuti za tim letkom i malo ga detaljnije proučiti. Jednako tako, na poleđini 

tog letka nalazi se molitva za Sinodu koju zajednički molimo u crkvi pa bi bilo 

dobro povremeno ju moliti i u trenutcima osobne molitve kod kuće. 

Prošli tjedan u cijeloj našoj biskupiji održani su pripremni sastanci za župnike i 

župne koordinatore na kojima je Biskupijsko povjerenstvo za sinodski hod 

predstavilo načelni plan održavanja sinode u našim župama. Uskoro ćemo, po 

uputama Biskupijskog povjerenstva, formirati i mali župni tim, koji će pomoći u 

organizaciji sinodskih susreta u našoj župi. 

Temeljna ideja je da se održe tri sinodska susreta ili savjetovanja tijekom 

korizmenog vremena koje nam uskoro dolazi. Prvi susret će biti molitvenog i 

informativnog karaktera, dok će se na druga dva susreta naglasak staviti na raspravu 

u manjim skupinama o zadanim sinodskim temama. 

Postoje razne okolnosti u kojima želimo čuti jedni druge; tražimo savjet, pomoć, riječ 

ohrabrenja, utjehe, a također smo pozvani jedni druge opomenuti, prekoriti, pozvati na 

obraćenje. Svi smo svjesni činjenice da jedni drugima želimo postaviti mnoga i razna 

pitanja, izraziti svoje želje i potrebu za sasvim običnim razgovorom, a od svega toga malo 

je ostvareno, često zbog toga što nemamo vremena, volje, hrabrosti… Jasno je da nam ni 

okolnosti koje živimo protekle dvije godine u tim našim nastojanjima nisu išle u prilog… 

Upravo zato ova tri sinodska susreta prilika su da sretnemo jedni druge, da 

promislimo o našem osobnom vjerničkom životu, ali i o našoj župi; o onome što je 

dobro, o onomu čega ima i s čime smo zadovoljni, ali i o onome čega nema, a bilo bi 

potrebno ostvariti; bilo povremeno bilo redovito. 

Zato je poziv na sudjelovanje na sinodskim susretima upućen svima nama. 
Točni termini susreta bit će uskoro objavljeni. Dobro bi bilo da se oni koji će odlučiti 

svakako doći na jedan od susreta (ili najbolje na sva tri), jave župniku zbog lakše 

organizacije pojedinog susreta. Svakako, na susrete će se moći doći i bez najave. 

Hrabro i velikodušno odvojimo svoje vrijeme da Duh Sveti u nama i po 

nama može djelovati! 

Osveta, „oko za oko, zub za zub“. To nam je blisko, normalno, prirodno. Kako će 
meni drugi, tako ću i ja njima. To je ljudski način, no 7. nedjelja kroz godinu pred nas 
stavlja drugi, božanski način ophođenja s onima koji su nas povrijedili.  

U prvom čitanju (1Sam 26, 2.7-9.12-13.22-23) čitamo kako je David bježao pred 
Šaulom. Naime, Šaul ga je htio iz zavisti i mržnje ubiti i David bježi u pustinju. I jedne noći 
kada je Šaul tražio Davida, zaspao je Šaul i njegova pratnja, a David dolazi do njega i ne 
sluša nagovor svojeg pratitelja Abišaja da ubije Šaula, nego uzima Šaulu koplje i vrč. Rekli 
bismo da David nije normalan. Ima savršenu priliku ubiti kralja koji njega želi ubiti i tako 
doći do prijestolja. Ali David zna da je Šaul Božji izabranik, da ne smije dići ruku na njega. 
Iskazao mu je milosrđe. Pokušajmo se zamisliti na Davidovom mjestu, što bismo mi 
učinili? Bismo li i mi iskazali milosrđe, ili bismo zabili koplje u Šaula i na taj način došli do 
prijestolja? David je zbog svojeg postupka stekao naklonost u Božjim očima i zato mu je 
Bog kasnije dao prijestolje i slavu. 

Evanđelist Luka nam donosi jednu poznatu Isusovu pouku (Lk 6,27-38). „Ljubite 
neprijatelje, blagoslivljajte one koji vas proklinju, ljubite progonitelje, okrenite obraz ako 
vas udare“ samo su neke od zapovijedi koje Isus govori svojim učenicima. I te nam se 
zapovijedi čine neprirodnima kao i prvo čitanje. No, poruka je ista: iskazivanje milosrđa. 
Nama ljudima je teško iskazivati milosrđe, pogotovo prema onima koji su nam učinili nešto 
nažao. Lakše nam je prekinuti kontakt i zaustaviti odnose, nego reći opraštam. Jednom je 
blagopokojni kardinal Kuharić rekao kako „Kršćanin nije samo kršćanin u crkvi kod oltara; 
on je svjedok Božjeg svijeta svuda, u svako vrijeme, u svakoj civilizaciji.“ A nama, koji se 
zovemo vjernicima, katolicima, teško je opraštati, teško nam je okrenuti i drugi obraz. 
Radije na nasilje odgovaramo nasiljem i uvredom uzvraćamo uvredu. Govorimo kako je 
svijet nepravedan, kako ga treba mijenjati. A ne želimo početi od sebe, ne želimo prvo 
promijeniti okorjelost svojega srca, jer sve počinje iz srca. Ako nam je srce zatrovano 
mržnjom, psovkama, netrpeljivošću i grijehom općenito, kako se možemo od drugih nadati 
ljubavi?  

Lijepo nas opominje Pavao u poslanici Korinćanima (1Kor 15, 45-49): „Kakav je 
zemljani takvi su i zemljani, a kakav je nebeski takvi su i nebeski.“ Na jednom mjestu Isus 
govori apostolima da nisu od svijeta, nego ih je On izabrao iz svijeta (usp. Iv 15, 19). Isto 
to govori i nama. Mi koji se skupljamo svake nedjelje na svetoj misi, mi nismo od svijeta, 
mi smo stvoreni za nebo, ali moramo živjeti u svijetu, moramo u ovaj svijet svakodnevno 
iznova i iznova donositi poruku mira, pravde i ljubavi. Ne nasiljem, ne psovkama, ne 
grijehom, nego ljubavlju. Ljubav je ono što krasi kršćanina, vjernika. Ljubav prema svima, 
kao prema obitelji, prijateljima, znancima, tako i prema neprijateljima, onima koji nam čine 
zlo. Jer „Ako ljubite one koji vas ljube, kakvo li vam uzdarje? Ta i grešnici ljube ljubitelje 
svoje.“ Normalno je da je često puta teško ljubiti i praštati, ali nije nemoguće. Ako živimo 
sakramentalnim životom, hraneći se Božjom Riječju i Njegovim Presvetim Tijelom, ako 
svoj život obogaćujemo molitvom i razmatranjem, moći ćemo oprostiti svaku uvredu i 
svaki udarac. Sami smo slabi, ali uz Boga uza se možemo sve. Jer, „Milosrdan je i milostiv 
Gospodin, spor na srdžbu i vrlo dobrostiv. Ne postupa s nama po grijesima našim niti nam 
plaća po našim krivnjama.“ (Ps 103, 8. 10.) 

Dominik Hrupek 

  
 


